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ESCLARECIMENTOS
CONCORRENCIA ELETRONICA N2 02/2024

Questdo 01: Gostariamos de tirar uma duvida em relacdo a Qualificacdo Técnica referente ao Edital
02/2024 que tem como Objeto: Contratacdo de obras comuns para realizagdo das demoligdes,
reforco estrutural, novas estruturas e impermeabiliza¢cdo do concreto do prédio Alipio de Miranda
Ribeiro, para atender as necessidades do Projeto de reconstrucdo do Museu Nacional /UFRJ,
conforme condi¢Ges, quantidades e exigéncias estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo:

Execucdo de obra de demolicdes, novas lajes, reforco de estrutura convencional de concreto
armado — drea igual
ou superior a 1.400m2 (mil e quatrocentos metros quadrados).

Com base na redacdo da qualificacdo acima a nossa duvida é a seguinte:

Execuc¢do de obra de demoli¢des

Execuc¢do de novas lajes

Execucdo de reforgo de estrutura convencional de concreto armado

Todos os servicos acima em uma edificacdo com darea igual ou superior a 1.400m2 (mil e
quatrocentos metros quadrados)

Ou

Execucdo de obra de demolicdes em area igual ou superior a 1.400m2

Execucdo de novas lajes em darea igual ou superior a 1.400m2

Execucdo de reforco de estrutura convencional de concreto armado em area igual ou superior a
1.400m?2

Pela redacdo ndo da pra saber se é cada servigo com a metragem informada ou todos os servigos
em uma edificagdo com a metragem informada.

Resposta a questdao 01: Com base na interpretacdo do texto descrito no subitem 8.35 do Termo de

Referéncia, que menciona: "Execugdo de obra de demoli¢des, novas lajes, reforco de estrutura
convencional de concreto armado — drea igual ou superior a 1.400m?", a exigéncia se refere a execugio
conjunta dos trés servicos (demolicGes, novas lajes e reforco de estrutura convencional de concreto
armado) em uma area total de, no minimo, 1.400 m?2.

Portanto, todos os servigcos mencionados (demoli¢des, novas lajes e reforco de estrutura
convencional de concreto armado) devem ter sido realizados em uma unica edificacdo com area
igual ou superior a 1.400 m?2. A drea de 1.400 m? é o requisito global que se aplica ao conjunto dos
servicos, e ndo a cada servico isoladamente.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Pré-Reitoria de Gestdo e Governanga — PR-6
Superintendéncia-Geral de Gestao
Coordenacgao-Geral de Licitagbes

Em resumo, os atestados de qualificacdo técnica devem comprovar que os trés servicos foram realizados
em uma mesma obra, cuja area total seja igual ou superior a 1.400 m2,

Questdo 02: Solicitamos a disponibilizacdo do Boletim de Sondagem STP os quais
foram desenvolvidos os projetos de fundagdes.

Solicitamos ainda a confirmacdo de nosso entendimento que na planta
P1-SCO-PE-901-00-A1-R03. Locacdo das Estacas, SO é escopo deste
objeto as estacas que estdo locadas no cruzamento dos eixos de 1 a 19
com os eixos de A a I. Ou seja, as estacas que estdo representadas na
regido do "TUNEL - B3", "ELEVADOR/ESCADA B3" e ainda "ESCADA B4" ndo
pertencem ao objeto deste contrato.

Resposta a guestdo 02: Boletins disponiveis através do link:
https://nuvem.ufrj.br/index.php/s/i6c482QJSrp4Eio

O entendimento esta correto.

Fim.

Rio de Janeiro, 04 de novembro de 2024.
Agente de Contratac¢do e equipe de apoio
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